

CEREMONIRUM/

Generelle principper for et fremtidigt ceremonirum

Indholdsfortegnelse

Forord	s. 03
Værdigrundlag	s. 04
Et rum for ALLE	s. 05
Estimeret rumprogram	s. 06
Rumbeskrivelse / Kravspecifikationer	s. 07
Interessentønsker	s. 09
Økonomi	s. 10

Forord

CeremoniRum tager sit udgangspunkt i den stigende diversitet i det danske samfund. Stadigt flere mennesker søger at holde livsceremonier udenfor de traditionelle rammer bundet til folkekirken, for at tilpasse oplevelsen deres individuelle livsanskuelser. CeremoniRum handler om at skabe værdige og højtidelige rammer, som med en neutral arkitektur og kontekst kan rumme alle mennesker uanset livsanskuelse. At højtideliggøre livets særlige øjeblikke og overgange, er et centralt behov for de fleste mennesker uanset baggrund eller religion, og ved at skabe et rum til disse ceremonier, kan CeremoniRum være med til at bygge bro og skabe fællesskab på tværs af kultur, religion og generationer.

I det følgende materiale præsenteres de generelle principper for projektering af et ceremonirum. Disse er gældende ved både nybyggeri og ombyggeri. Vedlagt disse er efterfølgende 3 forskellige skitseforslag i 2 eksisterende bygninger, henholdsvis Brønshøj Vandtårn og Bispebjerg Kolumbarium. Disse forslag er forskellige både i udtryk, skala og stemning, men fælles for dem er, at de alle er tegnet med henblik på almennyttige aktiviteter, så disse projekter kan bidrage til de kulturelle tilbud der eksisterer i København.

De 3 skitseforslag giver et indtryk af mulighederne indenfor CeremoniRums rammer og en idé om, hvor forskellige forslagene kan se ud, samt hvilke potentialer de hver især indeholder.

Værdigrundlag

Danmark er et yndigt land med et repræsentativt demokrati, solidarisk velfærd og ikke mindst en mangfoldig sammensætning af borgere. Ikke alene på baggrund af indvandring men i høj grad som følge af en individualisering samt privatisering af livsanskuelser.

Som følge af denne udvikling søger stadig flere af de danske borgere, at holde livsceremonier udenfor folkekirkens bygninger, men det kan være udfordrende at finde højtidelige og værdige rammer for disse i en neutral kontekst.

Livet er betydningsfuldt for alle mennesker uanset livsanskuelser og at markere livets vigtige overgange og fejre de store øjeblikke, er et naturligt behov for os på tværs af kultur, religion og generationer. Danmark har udviklet sig til et multikulturelt samfund, hvis offentligt tilgængelige bygninger bør afspejle befolkningens mangfoldighed.

Det er i denne diversitet og i ideen om et samfund, som kan rumme alle borgere, at CeremoniRum tager sit udgangspunkt. Et neutralt CeremoniRum kan imødekomme hele den mangfoldige sammensætning af danskere.

Neutraliteten bør ligge i bygningens grundstruktur og arkitektur, men ikke udelukke det særegne og meningsfulde. CeremoniRum bør være en sanselig og højtidelig oplevelse i sig selv og skal kunne tilpasses forskellige ceremonier, ved at kunne udsmykkes til den enkelte ceremoni, så rummet kan afspejle det liv, de kulturer og de mennesker, der bruger det.

Neutraliteten er den egenskab, som gør muligheden for den særegne oplevelse lige for alle brugere, og derfor imødekommer alle; uanset livsanskuelse.

Et rum for ALLE

CeremoniRums værdigrundlag og udgangspunkt favner ideen om et diverst samfund, der kan rumme alle mennesker uanset kultur og baggrund. Ceremonirummet skal derfor være et fleksibelt rum, som kan rumme forskellige livsanskuelser og anvendelser. Rummet kan danne ramme om højtidelige ceremonier – uafhængig af religiøst eller sekulært afsæt.

Det betyder, at rummet skal være neutralt i sin arkitektur, så brugerne selv kan medbringe de symboler, de ønsker at anvende og tilpasse rummet deres ønske om anvendelse. Det kan danne ramme om livets store overgange som fødsel, ægteskab, død og andre kulturelle og traditionsbundne ritualer.

Det er vigtigt, at rummet også kan anvendes til andre ting, når det ikke er i brug til ceremonier. Det kunne være til forskellige aktiviteter forbundet med livets cyklus – eksempelvis fødselsforberedelser, pårørendemøder, når familier er udfordret af sygdom og død. Det er også oplagt at bruge det til kulturelle aktiviteter, der tager udgangspunkt i mødet mellem mennesker på tværs af kulturer, livsanskuelser og baggrund samt oplysning og uddannelse i samfundsrelevante spørgsmål. Disse aktiviteter kunne eksempelvis være dans, musik, foredrag, poesi aftener og andre samlende aktiviteter.

Rummet skal være tilgængeligt for alle, og bygningen udføres med handicapvenlige faciliteter og adgangsforhold.

Estimeret rumprogram

1	hovedrum til ceremonier (skal kunne opdeles i eksempelvis 75m ² og 175m ²)	175-250 m ²
2	rum for klargøring af kiste (kapel) evt m. kølerum	30/75m ²
3	lager til rekvisitter og stole	75-125m ²
4	kontor for én person	20m ²
5	garderobe (skal kunne opdeles)	60m ²
6	teknikrum	50m ²
7	2 x2 toiletter og 2 handicaptoliletter	40m ²
8	1 personaletolilet og omklædning/bad	20m ²
9	blomsterrum/plads til blomster i vindfang	10m ²

Hvis økonomisk muligt ønskes yderligere:

10	receptionsområde til efter ceremoni (evt. med thekøkken)	120m ²
11	udendørsområde med mulighed for udendørs ceremonier	
	i alt netto ca	480 - 875 m ²
	i alt brutto ca	625 - 1140 m ²

Hertil kommer p-pladser, cykelparkering samt vejadgang, tilkørsel med ligvogn m.m.

Alternativt kan man arbejde i en mindre skala, hvis nødvendigt. Dette vil gøre, at bygningen bliver billigere, men tilgængæld ikke vil kunne rumme større ceremonier og arrangementer.

Rumbeskrivelse / Kravspecifikationer

1	<p>Hovedrum til ceremonier (skal kunne opdeles i eksempelvis 75m2 og 175m2)</p> <p>Kapacitet ca. 150-250 mennesker.</p> <p>Rummet skal være neutralt, dvs. at der udover ingen symbolsk udsmykning, heller ikke kan favoriseres i form af geografisk placering eller retning. Der er en gradbøjning af nødvendigheden af disse elementer.</p> <p>Der skal være mulighed for at have et ceremonielt midtpunkt i rummet, som kan ses af alle i rummet.</p> <p>Der skal være brede døre, så man kan bære kister ind og ud.</p> <p>Der skal være mulighed for at opdele rummet, så det kan være intimt også til mindre ceremonier, eller i tilfælde af kønsopdelte ceremonier.</p> <p>Der skal være en højtidelig stemning, så man føler man træder ud af hverdagen (sanselighed).</p> <p>Der skal være mulighed for at indsætte den symbolske referenceramme, som man ønsker og fjerne den igen efterfølgende.</p>	175-250 m2
2	<p>Rum for klargøring af kiste (kapel) evt m. kølerum.</p> <p>Der skal være rum på 30 m2 til klargøring af kister inden/efter begravelsen - evt. med kølefunktion på yderlig 45 m2.</p>	30/75m2
3	<p>Lager til rekvisitter og stole.</p> <p>Der skal være et lager til stole og et bord til ceremonierne. Derudover gerne indeholdende opdelte skabe eller rum, med mulighed for aflåsning, til rekvisitter til bestemte typer ceremonier, som f.eks. religiøse symboler samt måtter.</p> <p>Lageret skal ligge, så det er nemt at transportere ting mellem lageret og hovedrummet til ceremonier.</p>	75-125m2
4	<p>Kontor for én person.</p> <p>Der er brug for et kontor til en fuldtidsansat "Facility Manager", med et evt. thekøkken.</p>	20m2
5	<p>Garderobe med mulighed for kønsopdeling.</p>	60m2
6	<p>Teknikrum</p>	50m2
7	<p>2x2 toiletter og 2 handicaptoliletter.</p> <p>Toiletterne skal være kønsopdelte.</p>	40m2

8	1 personaletoilet og omklædning/bad.	20m ²
---	--------------------------------------	------------------

9	Blomsterrum/plads til blomster i eller nær vindfang Der skal være plads til aflevering af blomster i nærheden af indgangen, f.eks. ved begravelse, gerne m. vask og lille bord.	10m ²
---	--	------------------

Hvis økonomisk muligt ønskes yderligere:

10	Receptionsområde til efter ceremoni (evt med thekøkken).	120m ²
----	--	-------------------

i alt netto ca. 480 - 875 m²

i alt brutto ca. 625 - 1140 m²

Interessentønsker

Beskrevet af Foreningen CeremoniRum

- Rummet skal være neutralt, dvs. at der udover ingen symbolsk udsmykning, heller ikke kan være favoriseringer i form af geografisk placering/retning. Der er en gradbøjning af nødvendigheden af disse elementer.
- Der skal være mulighed for at have et ceremonielt midtpunkt i rummet, som kan ses af alle i rummet.
- Der skal være brede døre, så man kan bære kister ind og ud (og rum med plads til at klargøre kister inden/efter begravelser – evt. med kølefunktionalitet med plads til mere end en kiste).
- Der skal være mulighed for at opdele rummet, hvis der er brug for at eksempelvis opdele rummet til store/små eller kønsopdelte ceremonier.
- Der kan evt være et sted, hvor man kan holde en lille reception efterfølgende
- Der skal være en højtidelig stemning, så man føler at man træder ud af hverdagen (sanselighed).
- Der skal være mulighed for at indsætte den symbolske referenceramme, som man ønsker og fjerne den igen efterfølgende (eventuelt lyskunst/lysarkitekt – tænk elementer).
- Mht. kapaciteten, formoder foreningen at en rummelighed på omkring 150-200 personer er godt, men optimalt er det, hvis rummet kan tilpasses i størrelsen til mindre 'selskaber'/har to sale (stor og lille).
- Mht. servicefunktioner, er der brug for et kontor til en fuldtidsansat 'Facility Manager' samt evt. et thekøkken (evt. i forbindelse med receptionsområde).
- Der skal være kønsopdelte toiletfaciliteter/handikaptoilet og personalettoilet.
- Der skal være en garderobe.
- Der skal være rekvisitrum/depot.
- Der skal være et blomsterrum.
- Der ønskes mulighed for at kunne holde udendørs ceremonier, når vejret tillader det.

Estimeret økonomi ved nybyggeri

- ved det størst ønskede rumprogram på 1140 m2 bruttoareal.

Udskrift af d. 07-01-2015

ØKONOMISK OVERSIGT		A	B	C	D	E	F	G
KØPS opgøvelsesnr.		Budget planlægning	Budget disposition-forslag	Budget projektforslag	Budget hovedprojekt	Budget efter licitation	Anviste/ betalte regninger	Forventet sum/ Regnskab
		(index)	(index)	(index)	(index)	(index)	(index)	(index)
	Revisionsdato:	18.12.2014	(dato)	(dato)	(dato)	(dato)	(dato)	(dato)
110.	ENTREPRISEUDGIFTER							
	Entreprisedgift A	25.000.000						
	Entreprisedgift B							
	Entreprisedgift C							
	Byggeplads ca. 9%	2.250.000						
	Entreprisedsum	27.250.000	0	0	0	0	0	0
	Særlige vinterforanstaltninger ca. 1%	250.000						
	Forurening	ikke beregnet						
	Entreprise, uforudsete udgifter (UFO) ca. 15%	4.000.000						
	Entreprisedgifter, honorarberett. i alt	31.500.000						
	Ikke honorarberett. entre.udg. (incitament mm.)	ikke beregnet						
	I alt ekskl. moms:	31.500.000	0	0	0	0	0	0
120.	RÅDGIVNINGSDUGIFTER							
	Programmering	ikke relevant						
	Rådgivning, kontraktarb. ca. 15%	4.000.000						
	Rådgivning, uforudsete udgifter (UFO) ca. 15%	600.000						
	Specialkonsulenter, forundersøgelser	inkl. rådgivningen						
	Rådgivning, tillægsaftaler	inkl. rådgivningen						
	Incitament rådgivere*	inkl. rådgivningen						
	Reproduktion og udlæg	inkl. rådgivningen						
	I alt ekskl. moms:	4.600.000	0	0	0	0	0	0
130.	INVENTARUDGIFTER							
	Inventar + udstyr, KEjd	1.500.000						
	I alt ekskl. moms:	1.500.000	0	0	0	0	0	0
140.	OMKOSTNINGER							
	Byggesagsgebyr (5.000+157*m²)	200.000						
	Forsikring ca. 0,2%	100.000						
	Tilslutningsafgifter	100.000						
	Øvrige							
	I alt ekskl. moms:	400.000	0	0	0	0	0	0
	Byggeudgift i alt ekskl. moms	36.500.000	0	0	0	0	0	0
150.	ØVRIGE KEJD UDGIFTER							
	Indeksregulering - fast pris og tid	beregnes af Kejd						
	Bygherrerådgivning	beregnes af Kejd						
	Øvrige udgifter	beregnes af Kejd						
	Honorarftale, idéoplæg	beregnes af Kejd						
	Administrationsudgifter, KEjd 1,70%	beregnes af Kejd						
	I alt ekskl. moms:	0	0	0	0	0	0	0
	SAMLEDE KEJD UDGIFTER	36.500.000	0	0	0	0	0	0
	Følgende kan udfyldes, hvis kendt fra FF:							
	FF (FAGFORVALTNINGEN) UDGIFTER:							
	a Montering	beregnes af FF						
	b Nøglesystem	beregnes af FF						
	c Reetablering af fraflyttet ejendom	beregnes af FF						
	Administrationsudgifter, Fagforvalt. 0,50%	beregnes af FF						
	I alt ekskl. moms:	0	0	0	0	0	0	0
	PROJEKTUDGIFTER I ALT KEJD+ FF	36.500.000	0	0	0	0	0	0
	Politisk godkendt budget:	kr 0						
	Bevillinger:							